Drexler, Schiitzenhéfer,
Voves und Kropfl bei der
Prasentation der neuen
Gemeindestruktur, v. I.

Inge Farcher

2015 wird es in der Steiermark 285 Gemeinden geben, das haben die steirischen Reformpartner
Landeshauptmann Franz Voves und Landeshauptmann-Vize Hermann Schiitzenhofer am 21. Janner
bei der Prasentation der Ergebnisse der Gemeindestrukturreform bekanntgegeben.

andeshauptmann Franz Voves:
L,,Am Beginn der Legislatur-

periode im Jahr 2010 hatte
die Steiermark 542 Gemeinden und
damit im Vergleich zu allen anderen
Bundeslandern die kleinteiligste Ge-
meindestruktur. 2015 werden es 285
Gemeinden sein. Mit dieser Reform
wird der Nachteil, den die Steiermark
durch ihre Kleinstrukturiertheit bis-
her hatte, endlich aufgehoben. Starke-
re Gemeinden in stirkeren Regionen
bieten uns die Chance, die Abwan-
derung aus den ldndlichen Gebieten
einzuddmmen und Wirtschaft und
Beschiftigung vor Ort zu erhalten
bzw. auszubauen®. Er finde es grof3ar-
tig, dass 207 Gemeinden freiwillig fu-
sionieren wollen. Landeshauptmann-
Vize Hermann Schiitzenhofer sprach
von einem historischen Tag fiir die
Steiermark. ,Wir haben die Weichen
fir die Zukunft gestellt. Mit weniger
Gemeinden sind wir einfach starker
und fiir die nichsten 60, 70 Jahre

uberlebensfihiger. Die durchschnittli-
che Einwohnerzahl je Gemeinde wird
sich durch die Reform von 1.754 auf
3.342 erhohen, damit liegen wir 6s-
terreichweit an der dritten Stelle nach
Vorarlberg und Karnten. Da ist ein
grofler Wurf gelungen.“ Der Gster-
reichweite Durchschnitt liegt tibrigens
bei 2.840 Einwohner pro Gemeinde.

Zu Beginn dieser Legislaturperi-
ode lagen noch 32 Prozent aller
oOsterreichischen Gemeinden unter
1.000 Einwohner in der Steiermark.
2015 wird sich dieser Anteil auf

3,6 Prozent verringert haben. Im
Gegenzug gibt es statt fiinf Gemein-
den mit tiber 10.000 Einwohnern ab
2015 nun 15 steirische Gemeinden
dieser Grof3enordnung. Die hochste
Anzahl an Gemeinden pro Bezirk
wird es ab 2015 in Graz-Umgebung
und Hartberg-Fiirstenfeld (beide je
36) geben, gefolgt von Weiz (30) und
Liezen sowie Leibnitz (je 29).

Klubobmann Christopher Drexler
betonte, ,,ohne die entschlossene
Doppelspitze Voves und Schiitzenho-
fer wire die Reform nicht zustande
gekommen. Verdienst und Hauptver-
antwortung liegen vor allem bei ih-
nen’, so Drexler. Klubobmann Walter
Kropfl meinte, dass ,am Anfang die
Stimmung in beiden Klubs durchaus
skeptisch war, heute gibt es aber eine
breite Zustimmung.“ Im Februar
werde der Bericht {iber die Gemein-
destrukturreform in den Landtag
eingebracht und im zweiten Halb-
jahr die freiwilligen Vereinigungen
genehmigt. Das Gesetz zur Gemein-
destrukturreform werde Mitte 2014
beschlossen und ab 1.1.2015 gelte
die neue Gemeindestruktur, so die
Klubobleute.

www.medienzentrum.steiermark.at


www.medienzentrum.steiermark.at
http://www.gemeindestrukturreform.steiermark.at
http://www.videoportal.steiermark.at/cms/beitrag/11820590/55350829/

Liezen

Nr.  Gemeinden Einwohner
Admont 2.535

Hall 1.743

@ Johnsbach 141
Weng im Gesause 609
Einwohner gesamt 5.028

Bad Mitterndorf 3.088

@ Pichl-Kainisch 766
Tauplitz 1.013
Einwohner gesamt 4.867
Donnersbach 1.101
Donnersbachwald 328

@ Irdning 2.763
Einwohner gesamt 4.192

GroBsolk 487

Kleinsdlk 582

@ Sankt Nikolai im Solktal 497
Einwohner gesamt 1.566

Gams bei Hieflau 573

Hieflau 775

@ Landl 1.270
Palfau 408
Einwohner gesamt 3.026

Liezen 6.861

@ WeiBenbach bei Liezen 1.117
Einwohner gesamt 7.978
Niederdblarn 596

@ Oblarn 1.442
Einwohner gesamt 2.038
Michaelerberg 543

Pruggern 614
Einwohner gesamt 1.157
Pichl-Preunegg 940
Rohrmoos-Untertal 1.389

@ Schladming 4.367
Einwohner gesamt 6.696

Liezen

Nr.
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Gemeinden

Aich

Gossenberg

Einwohner gesamt
Oppenberg

Rottenmann

Einwohner gesamt
Gaishorn am See
Treglwang

Einwohner gesamt
Sankt Gallen
WeiBenbach an der Enns
Einwohner gesamt
Mitterberg

Sankt Martin am Grimming
Einwohner gesamt
Pirgg-Trautenfels
Stainach

Einwohner gesamt

Krakaudorf
Krakauhintermdihlen
Krakauschatten
Einwohner gesamt
LaBnitz bei Murau
Murau

Stolzalpe

Triebendorf

Einwohner gesamt
Sankt Georgen ob Murau
St. Ruprecht-Falkendorf
Einwohner gesamt
Frojach-Katsch
Teufenbach

Einwohner gesamt

Einwohner
926
274

1.200
246
5.120
5.366
1.011
366
1.377
1.421
502
1.923
1.170
762
1.932
919
1.962
2.881

636
552
318
1.506
1.047
2.124
451
141
3.763
1.385
473
1.858
1.193
705
1.898

Nr.
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Gemeinden

Durnstein in der Steiermark
Kulm am Zirbitz

Mariahof

Neumarkt in Steiermark
Perchau am Sattel

Sankt Marein bei Neumarkt
Zeutschach

Einwohner gesamt
Oberwolz Stadt

Oberwoélz Umgebung
Schoénberg-Lachtal
Winklern bei Oberwolz
Einwohner gesamt
Predlitz-Turrach

Stadl an der Mur
Einwohner gesamt
Ranten

Rinegg

Einwohner gesamt

Sankt Blasen

Sankt Lambrecht
Einwohner gesamt

St. Lorenzen bei Scheifling
Scheifling

Einwohner gesamt

Einwohner
276
329

1.344
1.788
300
967
223
5.227
996
787
443
885
3111
851
1.006
1.857
1.044
160
1.204
573
1.447
2.020
622
1.537
2.159

® ®

GroBlobming
Kleinlobming
Einwohner gesamt
Judenburg
Oberweg

Reifling

Einwohner gesamt

1.191
655
1.846
9.319
577
385
10.281

Nr.
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Gemeinden

Apfelberg

Knittelfeld

Einwohner gesamt
Flatschach

Spielberg

Einwohner gesamt
Eppenstein

Maria Buch-Feistritz
ReisstraBe

WeiBkirchen in Steiermark
Einwohner gesamt
Amering

Obdach

Sankt Anna am Lavantegg
Sankt Wolfgang-Kienberg
Einwohner gesamt
Feistritz bei Knittelfeld
Sankt Marein bei Knittelfeld
Einwohner gesamt
Rachau

St. Lorenzen b. Knittelfeld
St. Margarethen b. Knittelfeld
Einwohner gesamt
Bretstein

Oberkurzheim

Oberzeiring

St. Johann am Tauern

St. Oswald-Mdderbrugg
Einwohner gesamt

Einwohner
1.135
11.552
12.687
204
5.125
5.329
1.249
2.290
174
1.316
5.029
1.066
2.103
417
375
3.961
773
1.226
1.999
607
796
1.334
2.737
309
714
860
489
1.174
3.546

®

Gai Leoben

Hafning bei Trofaiach
Trofaiach
Einwohner gesamt

1.781
1.613
7.945
11.339




Bruck-Miirzzuschlag
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Gemeinden

Aflenz Kurort

Aflenz Land

Einwohner gesamt
Bruck an der Mur
Oberaich

Einwohner gesamt
Kapfenberg

Parschlug

Einwohner gesamt
Frauenberg

Sankt Marein im Mirztal
Einwohner gesamt

St. Katharein a. d. Laming
TragoB

Einwohner gesamt

Einwohner
1.007
1.483
2.490

12.551
3.126
15.677
21.710
1.740
23.450
168
2.526
2.684
994
1.005
1.999

Bruck-Miirzzuschlag

Nr.

Gemeinden
GuBwerk

Halltal

Mariazell

Sankt Sebastian
Einwohner gesamt
EtmiBl

Sankt ligen

Thorl

Einwohner gesamt
Allerheiligen im Mirztal
Kindberg
Muirzhofen

Stanz im Mdrztal
Einwohner gesamt

Einwohner
1.286
333
1.500
1.018
4.137
519
275
1.657
2.451
1.945
5.465
946
1.922
10.278

Nr.

Gemeinden
Mitterdorf im Mirztal
Veitsch

Wartberg im Mirztal
Einwohner gesamt
Ganz

Kapellen
Mrzzuschlag
Einwohner gesamt
Altenberg an der Rax
Mrzsteg

Neuberg an der Mirz
Einwohner gesamt

Bruck-Miirzzuschlag

Einwohner

2.417
2.499
2.089
7.005

347

598
8.663
9.608

631
1.306
2.271

Voitsberg

Nr.  Gemeinden Einwohner
Bémbach 5.248
Piberegg 361
Einwohner gesamt 5.609
Graden 489
GOBnitz 453
Kéflach 9.731
Maria Lankowitz 2.196
Salla 288
Einwohner gesamt 13.157
Edelschrott 1.619
Modriach 214
Einwohner gesamt 1.833
Geistthal 839
Sédingberg 834
Einwohner gesamt 1.673
Hirschegg 678
Pack 421
Einwohner gesamt 1.099
Gallmannsegg 316
Kainach bei Voitsberg 669
Kohlschwarz 710
Einwohner gesamt 1.695

Graz-Umgebung
Deutschfeistritz 3.915
GroBstlibing 337
Einwohner gesamt 4.252
Dobl 1.750
Zwaring-Pols 1.533
Einwohner gesamt 3.283
Brodingberg 1.244
Eggersdorf bei Graz 2.102
Hart-Purgstall 1.616
Hof-Prabach 1.438
Einwohner gesamt 6.400
Eisbach 2.988
Gratwein 3.686
Gschnaidt 344
Judendorf-StraBengel 5.720
Einwohner gesamt 12,738
Fernitz 3.209
Mellach 1.201
Einwohner gesamt 4.410
Frohnleiten 6.019
Réthelstein 219
Schrems bei Frohnleiten 604
Einwohner gesamt 6.842
Grambach 1.663
Raaba 2.180
Einwohner gesamt 3.843
Pirka 3.202
Seiersberg 7.358
Einwohner gesamt 10.560
Attendorf 1.795
Hitzendorf 3.637
Rohrbach-Steinberg 1.429
Einwohner gesamt 6.861
Edelsgrub 699
Krumegg 1.442
Langegg bei Graz 834
Nestelbach bei Graz 1.075
Einwohner gesamt 4.050
Petersdorf Il 864
Sankt Marein bei Graz 1.259
Einwohner gesamt 2123
Unterpremstatten 3.618
Zettling 1.651
Einwohner gesamt 5.169
Gutenberg a. d. Raabklamm 1.256
Stenzengreith 514
Einwohner gesamt 1.770
Fladnitz an der Teichalm 1179
Tulwitz 515
Tyrnau 154
Einwohner gesamt 1.848
liztal 1.731
PreBguts 398
Einwohner gesamt 2129
Birkfeld 1.619
Gschaid bei Birkfeld 915
Haslau bei Birkfeld 443
Koglhof 1122
Waisenegg 1.093
Einwohner gesamt 5.192




Nr.  Gemeinden EW
Anger 833
Baierdorf bei Anger 1.669

Feistritz bei Anger 1.074
Naintsch 614
Einwohner gesamt 4.190
Gleisdorf 5.766
Labuch 788
LaBnitzthal 1.088

Nitscha 1.448
Ungerdorf 852
Einwohner gesamt 9.942
Arzberg 552

Hohenau an der Raab 1.314

Unterfladnitz 1.500
Einwohner gesamt 4.714
Krottendorf 2.376

Weiz 8.928
Einwohner gesamt 11.304

Hartberg-Fiirstenfeld

Dechantskirchen 1.614

@ Neudorf bei Passail 498
Passalil 2.004
Einwohner gesamt 4.368
Gersdorf an der Feistritz =~ 1.214
Kulm bei Weiz 483
Oberrettenbach 465
@ Pischelsdorf i. d. St. 2.500
Reichendorf 612
Einwohner gesamt 5.274
Etzersdorf-Rollsdorf 1.133
@ St. Ruprecht a. d. Raab ~ 2.081

@ Schlag bei Thalberg 932
Einwohner gesamt 2.080
Rohrbach an der Lafnitz ~ 1.065
Schlag bei Thalberg 932
Einwohner gesamt 1.531
GroBhart 629
Hartl 820
@ Tiefenbach bei Kaindorf 692
Einwohner gesamt 2141
Eichberg 1.215
Grafendorf bei Hartberg ~ 2.531
Stambach 635
Einwohner gesamt 4.381
Dienersdorf 703
Hofkirchen bei Hartberg 628
Kaindorf 1.470
Einwohner gesamt 2.801
Ménichwald 897
Waldbach 710
Einwohner gesamt 1.607
Limbach bei Neudau 331
Neudau 1.212
Einwohner gesamt 1.378
Péllau 2.067
Rabenwald 616
Saifen-Boden 1.048
Schonegg bei Pollau 1.383
Sonnhofen 1.037

Einwohner gesamt
Rohr bei Hartberg

6.151
1.091

Worth an der Lafnitz 362
Einwohner gesamt 1.453
Bad Waltersdorf 2.185
Limbach bei Neudau 331
Sebersdorf 1.409
Einwohner gesamt 3.759
Buch-Geiseldorf 1.031
St. Magdalena a. Lemberg  1.131
Einwohner gesamt 2.162
Blaindorf 665
Himsdorf 700
Kaibing 375
St. Johann b. Herberstein 371
Siegersdorf b. Herberstein 290
Einwohner gesamt 2.401
Puchegg 556
Riegersberg 990
Schachen bei Vorau 1.190
Vorau 1.356
Vornholz 719
Einwohner gesamt 4.811

1.389
484
1.873

Loipersdorf b. Fiirstenfeld
Stein
Einwohner gesamt

88

Hartberg-Fiirstenfeld

Nr.

Gemeinden EW
Altenmarkt b. Firstenfeld  1.153
Firstenfeld 5.984
Ubersbach 1.159
Einwohner gesamt 8.296
Hainersdorf 661
llz 2.565
Nestelbach im liztal 1.107
Einwohner gesamt 4.333
Bad Gams 2.294
Deutschlandsberg 8.130
Freiland b. Deutschlandsberg 154
Kloster 193
Osterwitz 149
Trah(tten 398
Einwohner gesamt 11.318
Albl 1.429
Eibiswald 1.385
GroBrad| 1.428
Pitschgau 1.577
St. Oswald ob Eibiswald 560
Soboth 340
Einwohner gesamt 6.719
GroB Sankt Florian 2.925
Unterbergla 1.372
Einwohner gesamt 4.297
Sankt Martin im Sulmtal 1.815
Sulmeck-Greith 1.334
Einwohner gesamt 3.149
Greisdorf 1.017
Gundersdorf 419
Sankt Stefan ob Stainz 2.189
Einwohner gesamt 3.625
Garanas 265
Gressenberg 307
Hollenegg 2.129
Schwanberg 2.087
Einwohner gesamt 4.788
Georgsberg 1.488
Marhof 1.063
Rassach 1.438
Stainz 2.536
Stainztal 1.460
Stallhof 523
Einwohner gesamt 8.498
Limberg bei Wies 920
Wernersdorf 633
Wielfresen 573
Wies 2.304
Einwohner gesamt 4.430
Gamlitz 3.128
Sulztal a. d. WeinstraBe 133
Einwohner gesamt 3.261
Gleinstatten 1.466
Pistorf 1.406
Einwohner gesamt 2.872
Berghausen 643
Ehrenhausen 1.047
Ratsch a. d. WeinstraBe 448
Retznei 420
Einwohner gesamt 2.558
Heiligenkreuz am Waasen 1.868
Sankt Ulriich am Waasen 773
Einwohner gesamt 2.641
Kaindorf an der Sulm 2.542
Leibnitz 7.863
Seggauberg 974
Einwohner gesamt 11.379
Eichberg-Trautenburg 787
Glanz an der WeinstraBe ~ 1.405
Leutschach 557
SchloBberg 1.069
Einwohner gesamt 3.818
Breitenfeld a. Tannenriegel 201
Hainsdorf i. Schwarzautal 283
Mitterlabil 414
Schwarzau i. Schwarzautal 641
Wolfsberg i. Schwarzautal 799
Einwohner gesamt 2.338
St. Nikolai ob DraBling 1.056

Sankt Veit am Vogau
Weinburg am SaBbach
Einwohner gesamt

1.906
1.052
4.013

Leibnitz

Nr.  Gemeinden EW
Obervogau 878

StraB in Steiermark 1.755
Spielfeld 963
Vogau 1.116
Einwohner gesamt 4,712
Stocking 1.455
Weitendorf 1.627

Wildon 2.569
Einwohner gesamt 5.551

Siidsteiermark

Bad Gleichenberg 2.226
Bairisch Kolldorf 1.065
Merkendorf 1.151
Trautmannsdorf i. Oststeiermark 859
Einwohner gesamt 5.301

Fehring 3.039
Hatzendorf 1.740
Hohenbrugg-Weinberg 973
Johnsdorf-Brunn 782
Pertlstein 798
Einwohner gesamt 7.332
Auersbach 880
Feldbach 4.643
Gniebing-WeiBenbach 2.190
Gossendorf 907
@ Leitersdorf im Raabtal 664
Muihldorf bei Feldbach 3.069
Raabau 589
Einwohner gesamt 12.942
Edelstauden 452
Frannach 558
@ Pirching a. Traubenberg ~ 1.624
Einwohner gesamt 2.634
Aug-Radisch 289
Baumgarten bei Gnas 675

Gnas 1.930
Grabersdorf 351
@ Maierdorf 532
Poppendorf 694

Raning 810
Unterauersbach 449
Einwohner gesamt 5.630
Kirchbach i. Steiermark 1.555

Zerlach 1.713
Einwohner gesamt 3.268

Fladnitz im Raabtal 753
Kirchberg an der Raab 1.995
Oberdorf am Hochegg 725
@ Oberstorcha (Teilung) 636
Studenzen 693
Einwohner gesamt 4.484
Kohlberg 524
Oberstorcha 636

Paldau 2.090
Perlsdorf 351
Einwohner gesamt 3.283
Breitenfeld a. d. Rittschein 786
Kornberg b. Riegersburg  1.145

@ Lodersdorf 705
Riegersburg 2.391
Einwohner gesamt 5.027
Frutten-GieBelsdorf 645

Sankt Anna am Aigen 1.758
Einwohner gesamt 2.403

Glojach 245

St. Stefan im Rosental 3.809
Einwohner gesamt 4.054
Deutsch Goritz 1.231
Ratschendorf 619
Einwohner gesamt 1.850

Eichfeld 887
Gosdorf 1.150
@ Mureck 1.597
Einwohner gesamt 3.634

Bad Radkersburg 1.326
@ Radkersburg-Umgebung ~ 1.760
Einwohner gesamt 3.086
Bierbaum a. Auersbach 477
Dietersdorf a. Gnasbach 370

@ St. Peter a. Ottersbach 2.261
Trossing 277
Einwohner gesamt 3.385

Hof bei Straden 880
Krusdorf 398

Stainz bei Straden 995
Straden 1.550
Einwohner gesamt 3.823

ommunale Selbst-

verwaltung stof3t

seit dem vergange-
nen Jahrzehnt angesichts
der aktuellen Rahmenbe-
dingungen zunehmend an
Grenzen. Situationspra-
gend sind insbesondere
die Bevolkerungsentwick-
lung, die Wirtschafts- und
Finanzkraft sowie die
offentliche Finanzsituati-
on der offentlichen Hand
allgemein. Abnehmende
finanzielle Handlungs-
spielraume fithren dazu,
dass Gestaltungsmog-
lichkeiten vor Ort zuneh-
mend begrenzt sind, der
Verschuldungsstand der
Gemeinden steigt, Finanz-
mittel tendenziell immer
stirker fiir Pflicht- aber
nicht fiir freiwillige Aufga-
ben zur Verfiigung stehen,
Investitionen gerade in
den kleinen Gemeinden
immer seltener stattfinden
konnen und letztlich der
Entscheidungsspielraum
der kommunalpolitischen
Entscheidungstrager damit
immer weiter zuriickge-
drangt wird, vielleicht bis
hin zu der Frage, warum
sich Menschen tiberhaupt
noch kommunalpolitisch
engagieren sollen, wenn
ohnehin nichts mehr
zu entscheiden und zu
gestalten ist. Letztgenann-
ter Aspekt kam in der
abnehmenden Zahl an
Bewerbern bei Kommu-
nalwahlen gerade in klei-
nen Gemeinden deutlich
zum Ausdruck. Dies alles
entfaltet Auswirkungen
auf die Attraktivitit der
Gemeinde und kann zu

einem Wegzug gerade

der jingeren Generati-

on fithren mit negativen
Auswirkungen fiir die
Zukunftsfahigkeit. Zu-
sammenlegungen sollen
die Veranstaltungs- und
Verwaltungskraft der
Gemeinden stirken. Der
Zusammenschluss fithrt
dazu, dass bei der kommu-
nalpolitischen Betrachtung
des vergrofierten Gebietes
Synergieeffekte durch die
Zusammenfassung der
Verwaltung entstehen,
dass die betroffenen Ge-
meinden aus der Konkur-
renzsituation untereinan-
der herauskommen und
im neuen Gebiet gemein-
same Einrichtungen er-
richten und betreiben, den
Auslastungsgrad erhohen,
so letztlich auch Kosten
reduzieren und neue
finanzielle Handlungs-
spielrdume gewinnen.
Damit vergrofert sich der
Entscheidungsraum der
kommunalen Mandatstra-
ger, das Mandat gewinnt
wieder an Attraktivitat.
Biirgerinnen und Biirger
realisieren wieder, dass
sich ihre (neue) Gemeinde
fort- und nicht riickentwi-
ckelt. Dies wirkt Abwan-
derungen in zentrale
Bereiche entgegen.

Klang hat viele Jahre

lang in Sachsen-Anhalt

an der Gemeindereform
mitgearbeitet: Die Zahl

der Gemeinden sank von
1.367 (vor der Reform) auf
219 politisch selbstindige
Stidte und Gemeinden im
Jahr 2012.



